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Anotace:

Teoretická část práce je zaměřena na rozdělení a popis nejznámějších typů vrtulníkových

převodových skříní. Dále popisuje požadavky, které jsou kladeny na převodové skříně v letectví.

Popisuje tyto druhy převodovek a uvádí jejich příklady použití. Část teorie je věnována

zvažovaným materiálům připadajícím v úvahu pro odlití převodové skříně. Zvažované materiály

byly slitiny hliníku a slitina hořčíku.

Praktická část práce je zaměřena na popis variant převodové skříně. V těchto variantách jsou

popisovány konstrukční varianty jednotlivých dílců obalů převodové skříně s ohledem na

provozní podmínky sestavy a na technologičnost konstrukce pro gravitační lití do pískové formy.

Dále je zde uveden návrh technologie výroby odlitků převodové skříně. Ten obsahuje popis

polohy odlitků ve formě, rozměry jednotlivých dílců a popis přídavků na obrábění. Další část je

zaměřena na popis návrhů nálitků a vtokových soustav pro každý odlitek. Tato část obsahuje

vždy několik variant návrhu pro naznačení postupu, jakým bylo dosaženo konečných variant.

Těmito finálními variantami se zabývá předposlední část praktické části práce. Ta je zaměřena

na virtuální verifikaci odlitků. Zde jsou uvedeny výsledky simulací plnění a tuhnutí odlitku.

Poslední část práce obsahuje závěry z praktické části diplomové práce.

Annotation:

Theoretical part is focused on the distribution and description of the most common types of

helicopter gearboxes. It also describes the requirements placed on gearboxes in aviation. It

describes these kinds of gearboxes and provides examples of their use. Part of the theory focuses

on materials taken into consideration for casting the gearbox. Materials considered for casting

were aluminum alloy and magnesium alloy.

The practical part is focused on describing variants of the gearbox. Here are described

constructional variants of the individual packaging parts of gearbox with a regard to the

operating conditions of the assembly and construction technology for gravity casting into sand

mold.

It also shows the design of technology casting production gearbox. It contains a description of

the position in the form of castings, proportions and description of the individual parts and

machining allowances. Another part is focused on describing the proposals of feeders and filling

systems for each casting. This part has several design variations to indicate the process by which

final variants were achieved. These final versions are concerned with penultimate section of

practical part. It is focused on the virtual verification of castings. Here are the results of

simulation of casting flow and solid. The last part contains the conclusions from the practical

part.
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1. Úvod do problematiky

Pod označením vrtulník si představujeme motorové letadlo vhodné k široké škále použití, jak

v civilním, tak ve vojenském provedení, jehož schopnost pohybovat se ve vzduchu zajištuje

nosná rotorová soustava. Vrtulníky jsou využívány v různých odvětvích lidské činnosti hlavně

díky své široké škále použití, ať se jedná o přepravu osob, nákladů, hašení požáru nebo například

nejrůznější vojenské účely.

Tato práce se zabývá návrhem dílů pro sestupnou převodovou skříň pro prototyp vrtulníku

Rumas R10I skupiny RUMAS group. Úkolem sestupné převodové skříně je propojení pohonné

jednotky s hlavním reduktorem, který přenáší výkon z motoru na nosné rotory a také přenos

výkonu na tlačnou vrtuli stroje. Vrtulník je vyobrazen na obrázku 1. Jedná se o vrtulník

s koaxiálním schématem nosných rotorů v kombinaci s tlačnou vrtulí.

Obr. 1 Helikoptéra Rumas 10F 1
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Koaxiální uspořádání nosných rotorů nad sebou propůjčuje stroji stabilitu při visení a tlačná

vrtule napomáhá k dosahování vysokých přepravních rychlostí stroje. Diplomová práce je

zaměřena na popis vývoje odlitků sestupné převodové skříně, návrhu vtokové soustavy a

virtuální verifikaci jednotlivých dílů. Protože se jedná o převodovku do prototypu, je volen

způsob odlévání do pískových forem a k zaformování bude využito dřevěných modelů.

Cíle práce jsou:

 Úvod do problematiky

 Úpravy odlitků pro převodovou skříň z hlediska nároků na sestavu a technologičnost

konstrukce

 Návrh technologie výroby odlitků převodové skříně

 Virtuální verifikace odlitků

2. Převodová skříň vrtulníku – popis, druhy,

požadavky

Úkolem převodové neboli transmisní soustavy vrtulníku je přenášet výkon z pohonné

jednotky - motoru, který může být například pístový nebo turbohřídelový - na nosné,

kompenzační či tlačné rotory stroje. Na celou transmisní soustavu, ať už se jedná například o

ozubená kola nebo o obaly, jsou kladeny ty nejvyšší bezpečnostní požadavky, neboť sebemenší

porucha dílů této soustavy může mít obrovský vliv na bezpečnost letu. Současně je při návrhu a

konstrukci převodových skříní nutné snažit se navrhnout takové uspořádání, aby se docílilo co

nejnižší hmotnosti transmisí. Poškození výše zmiňovaných součástí může mnohdy vést k havárii

stroje a ztrátám na životech posádky dané helikoptéry. Na vrtulníkové převodovky se při jejich

konstrukci i provozu kladou nejrůznější požadavky na revize a servis, které vycházejí

z leteckých předpisů. V evropských zemích se konstrukce helikoptér, které spadají do sekce

motorových letadel, řídí předpisy Evropské agentury pro bezpečnost letectví EASA (European

Aviation Safety Agency). [1]

2. 1. Druhy vrtulníkových převodových skříní

Vrtulníkové převodové skříně lze dělit dle různých kritérií, které jsou shodné s dělením

konvenčních převodovek užívaných kdekoliv jinde. Proto bude tato část práce zaměřena na

dělení převodovek pro helikoptéry z hlediska druhu vrtulníku či počtu pohonných jednotek. [2]
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 Vrtulníky lze rozdělit do několika základních typů, které jsou odvozeny převážně od

schématu uspořádání rotorové soustavy a vyrovnávacího ocasního rotoru na: [3]

 Klasické schéma

 Koaxiální schéma

 Tandemové schéma

 Schéma synchrocopter

[3]

Klasickým schématem vrtulníku je myšleno uspořádání rotorové soustavy vrtulníku s hlavním

nosným rotorem nad kabinou stroje a vyrovnávacím rotorem na ocase helikoptéry. Vyrovnávací

rotor má za úkol kompenzovat reakční moment hlavního rotoru. Při poruše nebo nefunkčnosti

ocasního rotoru by se vrtulník stal neovladatelný s tím, že by se stroj točil kolem osy hlavního

rotoru. S jistotou nastává havárie letounu. Jako příklad helikoptéry s tímto uspořádáním

rotorového systému uvádím stroj kanadské společnosti Bell, konkrétně Bell 407. Jedná se

o sedmi místný vrtulník se čtyřlistým nosným rotorem s pružně uloženými listy. Tohoto uložení

listů je dosaženo pomocí kompozitních planžet. Stroj je poháněn jedním turbohřídelovým

motorem Allison 250 – C47B. Vrtulník je zachycen na obrázku 2. [1]

Obr. 2 Vrtulník Bell 407 [4]

Vrtulník s koaxiálním schématem rotorového systému je i prototyp helicoptéry Rumas 10F,

jehož obal převodové skříně je předmětem praktické části této diplomové práce, přičemž, jak
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bylo již zmíněno v úvodu práce, tento vrtulník má navíc ještě tlačnou vrtuli. Pokud se vrátíme

k popisu stroje s koaxiálním uspořádáním rotorového systému, tak u klasického koaxiálního

stroje nenalezneme vyrovnávací rotor v ocasní části stroje, protože převodová skříň koaxiálu

musí být navržena tak, aby se oba rotory točily stejně vysokými otáčkami, ale v opačném směru.

V důsledku toho se reakce od rotorů navzájem vyruší. Nyní bude jen stručně popsán princip

koaxiálního vrtulníku. U tohoto uspořádání rotorové soustavy jsou tedy nad sebou umístěny dva

hlavní rotory mající společnou osu rotace, které se otáčí stejnými otáčkami v opačném směru

vůči sobě navzájem. Jelikož jsou rotory umístěny nad sebou v poměrné blízkosti vůči sobě a

horní rotor vykazuje vyšší tah než spodní, došlo by k tomu, že by stroj nebyl vyvážený. Jinými

slovy by helikoptéra rotovala kolem osy těchto rotorů. Tento nežádoucí jev je zpravidla

kompenzován tím, že je na listech spodního rotoru nastaven vyšší úhel nastavení listu a tudíž

tyto listy za letu disponují vyšším úhlem náběhu proudu vzduchu než horní. Tento typ vrtulníku

má oproti helikoptérám klasického schématu vyšší stabilitou ve visu a při dopředném letu.

Naopak mezi nevýhody oproti výše zmíněnému typu letounu se řadí nižší obratnost stroje na


[…]


3
]

Přední díl 8990 3300 3170

Zadní díl 5737,6 2510 2138

Víko 1536 896 803

Vzhledem k datům v tabulce týkajících se odlitků předního a zadního dílu se může zdát, že by

bylo vhodné věnovat pozornost objemům surových odlitků. Jejich hodnoty se mohou zdát

vysoké, nicméně vzhledem k zamýšlenému počtu odlitých kusů od každého dílu, který bude 10,

není nutné se touto otázkou zabývat, protože se tento fakt nijak zásadně nepromítne do konečné

ceny odlitku. Hlavním důvodem těchto poměrně velikých rozdílů v objemech je použití

otevřených nálitků zvláště bočních. Určitou úsporu by přineslo přepracování nálitků v kombinaci

se změnou polohy odlitku ve formě. Změnou polohy odlitku ve formě se rozumí jeho otočení o

180°, aby jeho poloha ve formě byla miskovitého charakteru. Následně by mohly být použity

čelní nálitky umístěné na připojovacích přírubách jednotlivých dílců. Pro lepší představu zde

bude uveden obrázek 151 s nově zapolohovaným zadním dílem.

Obr. 151 Návrh nové polohy odlitku ve formě

5. 4. 1. Přední díl

Návrhu vtokové soustavy tohoto dílu se zdá být v pořádku jak z hlediska času plnění dutiny

formy, který činí 9,225 s, tak z hlediska rovnovážného plnění odlitku. Návrh velikosti a polohy

nálitku v odlitku lze na základě výsledků provedené shledat použitelným jak z hlediska

termálních modulů, tak z hlediska výsledků teploty zkoumaných v čase plnění odlitku. Pokud se

zaměříme na výsledky staženin, tak staženiny na obrázku 126 v kapitole 5, které jsou označeny

za neakceptovatelné, by bylo možné odstranit použitím vhodného chladítka v této oblasti odlitku.
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5. 4. 2. Zadní díl

S přihlédnutím k času plnění dutiny formy, která je 15,4 lze prohlásit, že by bylo vhodné

modifikovat vtokovou soustavu odlitku, aby bylo docíleno času plnění okolo 10 s. Dále by stálo

za úvahu přemístit licí kůl do oblasti mezi boční nálitky, toto řešení by zajistilo, že by se v těchto

nálitcích nacházel při tuhnutí odlitku tekutý kov o vyšší teplotě, než když jsou tyto nálitky

umístěny u konců hlavního kanálu. Pokud postoupíme k popisu řešení odstranění staženin

v oblasti, která je zobrazena na obrázku 138 z kapitoly 4, tak k tomuto by pomohlo přidání

chladítek na odlitek v této oblasti podobně jako je tomu u odlitku zadního dílu.

5. 4. 3. Víko

U tohoto odlitku by stálo za úvahu zvýšit účinnost nálitků. Tohoto by se dalo docílit snížením

času plnění dutiny formy, tedy modifikací vtokové soustavy. Dalším krokem, který by měl zvýšit

funkčnost nálitků u tohoto odlitku, by mohla být modifikace nálitků samotných. Je nutné zde

uvést, že modifikace nálitků by obnášela úpravu konstrukce dílu a to z důvodu, aby bylo možné

vytvořit dostačující dosedací plochy pro tyto nálitky. K odstranění staženin, které jsou

popisovány v kapitole 5 a jsou zobrazeny na obrázcích 149 a 150, bylo vhodné použít chladítka.

6. Závěry

Na tomto místě budou uvedeny závěry ke každému z cílů této diplomové práce.

6. 1. Úvod do problematiky

V tomto bodě byla uvedena definice vrtulníku a stručný popis vrtulníku Rumas 10I. Dále

zde byly popsány vybrané druhy převodových skříní a u nich byly uvedeny stroje, ve kterých

jsou použity. Spolu s popisem druhů převodových skříní byly v práci uvedeny také požadavky

kladené na převodové skříně v letectví dle předpisů, které byly uvedeny v kapitole 2.

6. 2. Úpravy odlitků pro převodovou skříň z hlediska nároků na

sestavu a technologičnost konstrukce

V této části práce byla věnována pozornost popisu požadavků kladených na odlitky v letectví

dle EASA spolu s popisem odlitků převodové skříně vrtulníku Rumas 10I. Byly zde uvedeny

vybrané vývojové varianty těchto odlitků, u kterých byly popsány konstrukční prvky a
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nedostatky. Finální varianty těchto dílů byly konzultovány ve slévárně. Tato konzultace byla

základem pro následující bod Návrh technologie výroby odlitků převodové skříně.

6. 3. Návrh technologie výroby odlitků převodové skříně

Jak bylo napsáno v předešlém bodě 6. 3., na základě konzultace s pracovníky slévárny byla

navrhována technologie výroby těchto odlitků. Tématem této konzultace byla poloha odlitků ve

formě a návrh vtokové soustavy. V této kapitole byly popsány jednotlivé kroky vývoje

v dimenzování velikosti nálitků a jejich polohy. Dále zde byla zaměřena pozornost na návrh

vtokové soustavy. Tomuto procesu byly podrobeny všechny tři odlitky v několika krocích.

Výsledné varianty návrhu technologie výroby od všech odlitků byly podrobeny simulacím plnění

a tuhnutí.

6. 4. Virtuální verifikace odlitků

Závěry virtuální verifikace jednotlivých odlitků jsou uvedeny v závěru kapitoly 5, kde jsou

podrobně popsány výsledky plnění, termálních modulů, teploty po naplnění dutiny formy a

staženin.

6. 5. Další postup ve vývoji součástí a technologie

Dalším postupem ve vývoji součástí a technologií jsou následující:

 Konzultace takto navržené technologie ve slévárně

 Zvážení možnosti změny polohy odlitků ve formě

 Úprava konstrukce vybraných odlitků z hlediska technologičnosti konstrukce

s přihlédnutím k výsledkům simulací plnění a tuhnutí odlitků
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