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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a virtuální verifikace odlitků prototypové převodové skříně pro vrtulník
Jméno autora: Bc. Petr Mareček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Barbora Bryksí Stunová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Zadání vzešlo z praxe z reálných požadavků. Diplomant řešil danou problematiku v širším pojetí, než je uvedeno
v DP, nicméně souvislost, provázanost a návaznost těchto řešení se jednoznačně v práci projevuje a diplomant
prokázal, že je schopen konstrukčně-technologický problém řešit komplexně.

Splnění zadání splněno

Práce za daných podmínek zcela splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Diplomant byl velmi aktivní, práce vhodně naplánoval a následně v rámci možnsotí v termínech řešil. V průběhu
řešení nastávaly různé změny ze strany zadavatele, na které pružně reagoval. Práci průběžně a pravidelně
konzultoval, jak s vedoucím, tak s odborníky z praxe.

Odborná úroveň A - výborně

Práce je transdisciplinární a úroveň řešení je ve všech dotčených oborech na vysoké úrovni. Diplomant prokázal
inženýrský přístup k řešení zadané problematiky a dále prokázal znalosti v oblastech konstruování (jak z pohledu
provozních požadavků na konstrukci, tak z hlediska technologičnosti konstrukce), orientaci v oblasti technologie
slévání a zejména pak dovednosti v použití inženýrských software (modelář, pevnostní výpočty, simulační
software technologie lití).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální a jazyková úroveň je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Diplomant využil relevantní zdroje. Vzhledem ke specifickému charakteru práce, zejména prvního a druhého
bodu zadání (Úvod do problematiky a Převodová skříň – popis, druhy požadavky), byl diplomant nucen použít i
komerční a otevřené zdroje informací, což ale nesnižuje úroveň zpracování těchto bodů zadání, které nejsou
klíčové. K podpoře praktické části práce použil vhodné teoretické podklady včetně norem. Všechny zdroje jsou
v textu řádně citovány vč. odkazů na jejich seznam, který je zpracován dle normy. Odborných zdrojů je na
diplomovou práci poměrně málo, ale to je odůvodnitelné specifičností práce.
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Další komentáře a hodnocení

Diplomant prokázal schopnost komplexního řešení konstrukčně-technologického problému na vysoké úrovni.
Projevil inženýrské myšlení a schopnost aplikace znalostí a dovedností nabitých studiem jak v bakalářské, tak
v magisterské etapě studia. Nutno podotknout, že ale prokázal hlubší a širší znalosti a dovednosti, než jaké mu
studium bylo schopno poskytnout.
Výsledky jeho práce jsou zcela realizovatelné a postup k jejich dosažení lze označit jako ideální z pohledu vývoje
dílu, kdy konstruktér zohledňuje výrobní technologii, průběžně virtuálně verifikuje návrhy a výsledky
implementuje tak, aby byla konstrukce dílu optimální z hlediska pevnostních a technologických požadavků vč.
volby vhodného materiálu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

komplexnost, multidisciplinarita, ovládání inženýrských software, schopnost výstižného popisu skutečností,
odborná úroveň

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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